КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

№ 68__ от __16.02.10                                                                               г. Краснодон

«Об итогах исполнения

бюджета города Краснодона

за 2009 год»

Исполком Краснодонского городского совета, рассмотрев состояние исполнения бюджета города за 2009 год отмечает , что за отчетный период в сводный бюджет города поступило доходов в объеме 204 284,0 тыс. грн , что на уровне  92,6 % к утвержденному плану с учетом внесенных изменений . В сравнении с соответствующим  периодом прошлого года объем  бюджета города  увеличился  на 29140,8  тыс. грн или  16,6 %, в том числе за счет  увеличения  поступлений обязательных  налогов  и сборов   на  5695,7  тыс.грн., официальных трансфертов из государственного бюджета    на 27949,0 тыс.грн.
План поступлений по общему фонду бюджета за отчетный период выполнен в целом на уровне 94,3% , сумма невыполнения составила 10722,6 тыс.грн. Из 15 доходных источников , учитываемых и не учитываемых при определении трансфертов общего фонда бюджета , выполнение обеспечено по 6 источникам  ,  в связи с чем в доход бюджета поступило дополнительно 477,5 тыс.грн. Не обеспечено выполнение  8 доходных источников, в связи с чем потери бюджета  составили  7596,4 тыс.грн .

План поступлений по специальному фонду бюджета за отчетный период выполнен на 83,4 % , при утвержденном плане  с учетом внесенных изменений в сумме 33054,9 тыс.грн., фактические поступления в специальный фонд составили 27554,0 тыс.грн., сумма невыполнения 5500,9 тыс.грн.  За отчетный период сложилось очень низкое выполнение поступлений в бюджет развития всего 26,9 %., в связи с невыполнением городской программы приватизации объектов коммунальной собственности.

Расходная часть сводного бюджета г.Краснодона освоена на 93 % к уточненному плану  2009 года , недофинансированы расходы в сумме 10232,9 тыс. грн., снижена кредиторская задолженность в сумме 9958,1 тыс. грн.

По сравнению с соответствующим периодом  2008 года увеличен объем финансирования по органам местного самоуправления на 2,6%,  учреждениям образования на 23,2 %, учреждениям здравоохранения на 8,0 %, по социальной защите населения на  11,7 %,  по учреждениям культуры на 14,0 % , снижен объем финансирования по  жилищно-коммунальному хозяйству на 12,1 %, по учреждениям физкультуры и спорта на 3,2 %.

Не обеспечено в полном объеме финансирование утвержденных ассигнований на  медикаменты , питание ,  энергоносители , продолжают иметь место случаи неэффективного расходования бюджетных средств ,в части сверхнормативного содержания коек стационарного приема, невыполнения плана наполняемости классов и групп в дошкольных учреждениях, несоблюдение утвержденных лимитов энергопотребления .

Исходя из вышеизложенного ,  исполком Краснодонского городского

совета

РЕШИЛ :

1.  Для обеспечения ежемесячных плановых поступлений в местный бюджет , сокращению  налоговой задолженности  по платежам в местный бюджет  предложить руководителям предприятий и организаций всех форм собственности города :

1.1. Принять меры по повышению эффективности работы предприятий и выполнения программных показателей в части  повышения темпов роста объемов  промышленного производства и заданий, предусмотренных  Программой социально-экономического развития г. Краснодона на 2010 год.

1.2. Руководителям убыточных предприятий  принять меры по выполнению программы повышения эффективности работы предприятий  в 2010 году .

1.3. Обеспечить выплату текущей заработной платы и обеспечить погашение задолженности по заработной плате рабочим и служащим по предприятиям и организациям города .

1.4. Принять меры по уплате  обязательных  налогов и сборов  в бюджеты всех уровней, в том числе и местный бюджет и погашению  налоговой задолженности .
2.Главным распорядителям средств городского бюджета ( Сиротенко Н.Д., Ромашко А.М., Клянчина Н.В., Косарев Ю.А., Конюшок С.А.) :

2.1. Проанализировать результаты исполнения сметы доходов и расходов за    2009 год и направить работу по обеспечению  эффективного и рационального использования бюджетных средств по каждому подведомственному учреждению с целью нормального функционирования учреждений в 2010 году.
2.2. Не допускать представления обращений по увеличению численности  работников подведомственных учреждений.

2.3. Обеспечить взятие бюджетных обязательств по общему фонду в 2010 году в соответствии с бюджетными ассигнованиями установленных сметами ( в том числе по незащищенным расходам – в случае отсутствия просроченной задолженности  по выплате заработной платы, стипендий и за потребленные коммунальные услуги и энергоносители), по специальному фонду – в пределах соответственных фактических поступлений.

2.4. С целью оперативного управления утвержденными ресурсами подготовить предложения по перераспределению бюджетных ресурсов на обеспечение потребности учреждений в фонде оплаты труда и энергоносителях , сокращению  не первоочередных, незащищенных расходов, о чем информировать финансовое управление исполкома до 01.03.2010 г.

2.5. Проанализировать состояние дебиторской и кредиторской задолженности , провести тщательный анализ причин возникновения кредиторской и дебиторской задолженности за 2009 г по общему и специальному фондах. Принять действенные меры по ограничению расходов по незащищенным статьям и снижению   дебиторской и кредиторской задолженности. На основании Постановления КМ Украины №48 от 27.01.2010 г. осуществлять погашение кредиторской задолженности, в том числе по капитальным расходам по общему и специальному фонду за счет собственных поступлений бюджетных учреждений О результатах проделанной работы информировать финансовое управление исполкома до 01.03.2010 г .

2.6. Оперативно управлять открытыми бюджетными назначениями , направлять остатки неиспользованных ассигнований в первую очередь на обеспечение потребностей по защищенным статьям, на погашение кредиторской задолженности , в том числе путем перераспределения бюджетных назначений . Направлять в 2010 году ресурсы на расходы , связанные со стимулированием работников любого бюджетного учреждения при условии обеспечения в полном объеме бюджетными средствами обязательных выплат по заработной плате работникам , других  социальных выплат и расходов на проведение расчетов за коммунальные услуги и энергоносители .

2.7. Проанализировать выполнение плана доходов и расходов по специальным средствам по каждому подведомственному учреждению и принять меры по выполнению плановых показателей данных доходов. В случае наличия средств специального фонда по отдельным расходам, предусмотренных по общему и специальному фонду, направлять в  первую очередь средства специального фонда на осуществление таких расходов.

2.8.Обеспечить направление свободного остатка специальных  средств на начало года на погашение задолженности по защищенным статьям общего фонда бюджета.

2.9. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Косарев Ю.А.) проанализировать объем выполненных работ по благоустройству  города и усилить контроль за выполнением работ по благоустройству города.

2.10 Главным распорядителям: Управлению образования  (Сиротенко Н.Д.), Управлению охраны здоровья (Ромашко А.М.), Урало-Кавказский поссовет (Томилин Н.А.) принять меры по соблюдению требований Бюджетного кодекса Украины в части своевременности отражения в отчетности обязательств по заработной плате и начислениям. Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, ответственных  за допущенные нарушения. О принятых мерах доложить в финансовое управление до 01.03. 2010г.

3. Начальникам управлений образования, здравоохранения, (Сиротенко Н.Д., Ромашко А.М.) обратить внимание  руководителей бюджетных учреждений и организаций допустивших неэффективное использование бюджетных ресурсов и перерасход энергоресурсов с целью недопущения данных нарушений в 2010 году. О проведенной  работе предоставить информацию в финансовое управление исполкома до 01.03.2010 г.

4. Рекомендовать городским  и поселковым головам :

4.1. Обеспечить качественное исполнение бюджетов горпоссоветов по доходам и расходам .

4.2.  Принять меры по увеличению поступлений доходов на выполнение собственных полномочий  , постоянно проводить  разъяснительную работу среди жителей о необходимости своевременной уплаты налога на землю.
4.3.  Городским и поселковым головам г.Суходольска ( Якубов С.И.) ,г. Молодогвардейска ( Хасанов Д.К.), пос. Краснодон ( Черкесов В.А.) , пос Энгельсово( Боршош А.В.), пос. Урало-Кавказ(Томилин Н.А.), пос. Изварино( Деникин М.А.), пос. Северный ( Чучко В.Н.)  обратить внимание на рост налоговой задолженности по плате за землю с юридических и физических  лиц и принять меры  к предприятиям –недоимщикам .
4.4. С целью упорядочивания уплаты налога на землю исполкомам городских и поселковых советов организовать  в 2010 году  работы по инвентаризации земель  под субъектами предпринимательской деятельности,   находящихся на их территории .

4.5. Поселковым головам  п. Энгельсово ( Боршош А.В.) и п. Урало-Кавказ(Томилин Н.А.)  принять необходимые  меры  по проведению денежной оценки земли в 2010 году.
4.6.  Закончить  инвентаризацию земельных участков под объектами частной собственности , с целью проведения работы по дальнейшему выкупу данных земельных  участков.
5.Управлению экономики и собственности ( Яковлевой А.П.) , финансовому управлению ( Инзер В.А.) , Объединенной Государственной налоговой инспекции (Иванов О.С.)

5.1. Обеспечить выполнение показателей, намеченных Программой социально-экономического развития г. Краснодона на 2010 год  и ежеквартально  предоставлять информацию о ходе их выполнения .

5.2. Принять меры по выполнению  ежемесячных поступлений доходов в бюджет города  и мобилизации   дополнительных источников доходов, эффективному использованию бюджетных средств, запланированных в бюджете .

5.3. Объединенной Государственной налоговой инспекции(Иванов О.С.) ежемесячно   проводить анализ поступлений налога с доходов физических лиц   в разрезе плательщиков , с целью принятия мер к предприятиям города  , которые допустили снижение заработной платы , налога с доходов физических лиц.  С целью выявления « скрытой недоимки» по налогу с доходов физических лиц охватить документальными проверками как можно большее количество зарегистрированных плательщиков налога.
5.4.  Объединенной Государственной налоговой инспекции(Иванов О.С.) усилить работу по сокращению налоговой задолженности  и принять меры  к привлечению дополнительных источников доходов в бюджет горда.
5.5. Управлению экономики и собственности (Яковлева А.П.) Управлению жилищног-коммунального хозяйства (Косарев Ю.А.) обратить внимание на низкие показатели финансово-хозяйственной деятельности предприятий жилищно-коммунального хозяйства, росту налоговой задолженности по данным предприятиям  и принять меры по повышению эффективности их работы.
6. Отделу земельных отношений исполкома, юридическому отделу исполкома :

6.1.  Продолжить работу в 2010 году по перезаключению действующих договоров аренды (по   договорам ,  у которых определена минимальная ставка  ниже 3% до уровня  3% ) в соответствии с действующим законодательством, или разрыв договоров аренды и передача земли платежеспособным плательщикам
6.2. Продолжить работу в 2010 году по проведению инвентаризации свободных земельных участков, которые могут быть переданы субъектам предпринимательства в аренду на конкурсной основе;

6.3. Продолжать работу в 2010 году по уменьшению потерь городского бюджета в связи с несвоевременной регистрацией договоров аренды .

6.4.  Ускорить  рассмотрение  предложений  Краснодонской ОГНИ  по лишению прав собственности и пользования земельными участками задолжников, которые систематически не уплачивают плату за землю.

6.5.Продолжить проведение претензионной работы с предприятиями и организациями , которые не оформляет правоустанавливающие документы на землю.

6.6. Предоставить городскому голове до 01.03.2010 г. предложения по возможной продаже земельных участков в 2010 году.
7.Продолжить в 2010 году  работу комиссии по вопросам обеспечения своевременности уплаты налогов и погашения задолженности по заработной плате и другим социальным выплатам .
 8.Финансовому управлению исполкома Краснодонского городского совета ( Инзер В.А.) :

8.1.Обеспечить проведение в первоочередном порядке расчетов по защищенным статьям расходов общего фонда городского бюджета  .

8.2 При возникновении задолженности по выплате заработной платы работникам бюджетной сферы и отчислениям взносов из заработной платы в социальные фонды направлять  на погашение такой задолженности не менее 75 процентов поступлений в общий фонд бюджета города .

9. Поручить юридическому отделу исполкома совместно с Отделом капитального строительства провести работу по списанию кредиторской задолженности, срок исковой давности которой истек.

10.Краснодонскому управлению Государственного Казначейства Главного управления государственного казначейства Украины в Луганской области  ( Кравцов Д.А.) ,

10.1. Обеспечить проведение в первоочередном порядке расчетов по защищенным статьям общего фонда местного бюджета.

10.2.  Проводить в  течении 2010 года расходы общего фонда местного бюджета по незащищенным статьям расходов в такой последовательности:

-трансферты предприятиям. учреждениям и организациям на выплату заработной платы;

-текущие расходы ,связанные с содержанием бюджетных учреждений;

-прочие расходы ;

10.3.Проводить платежи распорядителям бюджетных средств по незащищенным расходам общего фонда местного бюджета в случае отсутствия просроченной задолженности по заработной плате и оплате коммунальных услуг и энергоносителей, а в случае наличия такой задолженности по согласованию с исполкомом городского совета.

11. Рекомендовать головам городских ( городского подчинения ) и поселковых советов в пределах своих полномочий принять меры по обеспечению мер  предусмотренных п. 2, п. 4, 5, 8 настоящего решения .

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя городского головы Козенко С.П.

Городской голова                                                                                  Ю.Б. Баклагов